

**भारत में पर्यावरणीय विधियाँ
(ENVIRONMENT LAWS OF INDIA)**

नोट: किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत पर्यावरण प्रदूषण के निवारण, नियंत्रण और उपशमन से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए। Discuss the provisions relating to the prevention, control and abatement of environment pollution under Environment Pollution Act, 1986.
2. जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अधीन राज्य बोर्ड के गठन का वर्णन कीजिए। राज्य बोर्ड के कृत्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए। Give the constitution of State Board under water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Discuss the State Board function and powers.
3. म.प्र. कोलाहल नियंत्रण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत टिप्पणी लिखिए- (सभी पर) <http://www.rdvvonline.com>
 (1) तीव्र संगीत (2) कोलाहल (3) मंद संगीत (4) प्वनि विस्तारक
 Write short notes under M.P. Kolahal Control Adhiniyam 1986.(All)
 (i) Loud music (ii) Kolahal (Noise) (iii) Soft music (iv) Amplifier.
4. वायु प्रदूषण से आप क्या रामङ्घते हैं? वायु प्रदूषण (निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत वायु प्रदूषण के निवारण एवं नियंत्रण के क्या प्रावधान हैं? रामङ्घाइये।
 What do you understand by "Air Pollution?" What provisions have been provided in the Air (Previntion and control of pollution) Act, 1981 for the prevention and control of Air pollution?
5. जल प्रदूषण (निवारण एवं नियंत्रण) उपकर अधिनियम, 1977 का उद्देश्य क्या है? इसके अन्तर्गत समझाइए <http://www.rdvvonline.com>
 (1) जल उपकर लगाना और वसूली करना (2) उपकर आकलन
 What is the object of the Water (Prevention and control of pollution) Cess, Act, 1977. Explain under this Act :
 (i) Levy and collection of cess. (ii) Assessment of cess.
6. म.प्र. क्रूरता अधीनियम, 1959 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 Give the salient features of the M.P. Cruelty Act, 1959.
7. विर्विदिष पादपों से आप क्या रामङ्घते हैं? वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत विविदिष पादपों से संबंधित प्रावधानों को निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।

What do you mean by specified plants? Explain the provisions relating to the specified plants under wild life (Protection) Act 1972, with the help of decided cases?

8. वन जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकारी एवं चिड़ियाघर की मान्यता से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। Discuss the provisions relating to the Central Zoo Authority and Recognition of Zoos under wild life (Protection) Act, 1972.
9. आरक्षित वनों के संबंध में प्रतिबंधित कार्य एवं दण्ड के उपबंधों को भारतीय वन अधिनियम, 1927 के अन्तर्गत उद्दत कीजिए।

Highlight the prohibited functions and punishment regarding Reserved forest under Indian Forest Act, 1927.

10. म्यूनिसिपल काउंसिल रतलाम बनाम वर्धी चंद ए.आई.आर. 1980 यु.को. 1622 के वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। State the facts and principle of law laid down in the case of Municipal Council Ratlam Vs. Vardhichand AIR 1980. SC 1622.

<http://www.rdvvonline.com>